

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ВНЕШНЕТОРГОВОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО БЕЛАРУСИ
С РОССИЕЙ И ЕЕ РЕГИОНАМИ*

А.В.Богданович,
кандидат экономических наук,
зам. директора НИЭИ Министерства экономики Республики Беларусь,

Э.В.Костромичева,
кандидат экономических наук, зав. сектором НИЭИ

Одним из приоритетных направлений внешнеэкономической деятельности Республики Беларусь является укрепление и развитие интеграционных связей с Российской Федерацией в рамках Союзного государства. Взаимные экономические интересы каждой из стран имеют объективные экономические, социальные и политические предпосылки. Развитие интеграционных связей Беларуси и России обусловливается исторически сложившейся структурой их экономик, учитывающей природные, экономические и социально-культурные факторы и условия. Совершенствуя сформировавшуюся специализацию хозяйства на основе рационального использования созданного производственного потенциала и высококвалифицированных кадров, обе страны могут эффективно развивать отрасли и производства, выпускающие конкурентоспособную продукцию не только в объемах общего рынка потребления Союзного государства, но и для поставок в другие страны, избегая при этом необоснованных затрат на создание дублирующих производств. Кроме того, Беларусь является важнейшим коммуникационным коридором России в Калининградскую область, Центральную и Западную Европу.

Накануне развала Советского Союза в 1991 г. товарооборот между Беларусью и Россией составлял 28,7 млрд долл. США. Глубокий экономический кризис и спад производства в обеих странах привел к тому, что объем внешней торговли между ними в 1994 г. достигал не многим более 3 млрд долл. США.

В последнее пятилетие XX ст. руководством Беларуси и России был принят ряд важ-

ных решений по созданию политических предпосылок для совместного более эффективного и рационального использования потенциала национальных экономик. В апреле 1996 г. и 1997 г. подписаны Договоры об образовании соответственно Сообщества и Союза России и Беларуси, а в январе 2000 г. вступил в силу ратифицированный парламентами обеих стран Договор о создании Союзного государства. Вместе с тем экономическая интеграция осуществляется медленно, так как экономика каждой из стран после провозглашения ими государственного суверенитета развивалась по различным сценариям. Имеется много нерешенных проблем в их торговых отношениях.

Тенденции и динамика экспортно-импортных потоков

Динамика экспортно-импортных потоков между двумя странами в период 1998–1999 гг. формировалась под воздействием ряда неблагоприятных внутренних и внешних факторов, которые в совокупности и обусловили снижение в 1998 г. и резкое падение в 1999 г. стоимостных объемов экспорта и импорта Беларуси в большинство регионов России. Вместе с тем доля экспорта Беларуси в Россию в общем объеме экспорта в страны СНГ в течение 1997–1999 гг. устойчиво удерживалась на уровне 89%. Доля ее импорта из России в общем объеме импорта из СНГ в 1999 г. достигла 87,8% против 80,3% в 1997 г. (табл. 1).

В 1998 г. по сравнению с 1997 г. внешнеторговый оборот снизился на 1,8%, в том числе экспорт – на 3,6%, импорт – на 0,1%, т.е. падение экспорта происходило более высокими темпами, чем падение импорта, что и обусловило отрицательное сальдо в сумме 62,3 млн долл. США. Начиная с августа 1998 г. ежемесячные объемы белорусского экспорта в Россию уменьшались на 20–40% по

* Исследование выполнено при финансовой поддержке БРФФИ по проекту «Обоснование приоритетов регионального экономического сотрудничества в Союзе Беларуси и России: методология и практика». Договор № Г99Р-001 от 1.04.2000 г.

Внешняя торговля Беларуси с Российской Федерацией, млн долл. США

Показатель	1997 г.	1998 г.	1999 г.	2000 г.
Внешнеторговый оборот	9453,1	9278,5	6988,7	9299,4
% к предыдущему году	–	98,2	75,3	133,1
удельный вес в общем объеме ВТО СНГ	84,4	86,5	88,3	88,9
Экспорт	4780	4608,1	3222,0	3764,2
% к предыдущему году	–	96,4	69,9	116,8
удельный вес в общем объеме экспорта СНГ	88,9	89,2	89,0	84,5
Импорт	4673,1	4670,4	3766,7	5535,2
% к предыдущему году	–	99,9	80,7	146,9
удельный вес в общем объеме импорта СНГ	80,3	83,9	87,8	92,2
Сальдо	106,9	-62,3	-544,7	-1771,0
удельный вес в общем объеме сальдо СНГ	–	15,8	81,6	114,4

сравнению с аналогичным периодом предыдущего года.

В 1999 г. объем экспорта в целом в регионе России в стоимостном выражении сократился уже на 30,1%, объем импорта – на 19,3%. Дефицит торгового баланса увеличился в 8,7 раза и достиг 544,7 млн долл. США.

Ценовой фактор, связанный с российским кризисом (девальвация рубля почти в 5 раз), стал основной причиной снижения конкурентоспособности белорусских товаров. Белорусские экспортеры, чтобы получить за свой товар тот же долларовый эквивалент, что и в докризисный период, должны были увеличить цены в российских рублях примерно в 4-5 раз. Однако выполнить такое условие оказалось невозможным в связи со значительным отставанием в России темпов инфляции от темпов девальвации (инфляция в 2,5 раза ниже девальвации).

Изменения в российской финансовой и денежно-кредитной системе создали преимущества для российских экспортеров и невыгодные условия для ввоза импортируемых из Беларуси товаров. Проведенная быстрая девальвация белорусского рубля несколько смягчила ситуацию. Однако отсутствие реальных возможностей индексации цен на белорусские товары обусловило увеличение объемов бартерных операций, как вынужденной меры поддержания финансовой выживаемости предприятий.

Рост товарообменных операций ведет к снижению объемов валютной выручки от экс-

порта и, следовательно, ограничивает возможности приобретения сырьевых и материально-технических ресурсов, необходимых для устойчивого функционирования экономики. Кроме того, товарообменные операции не всегда выгодны для белорусских предприятий, поскольку в большинстве случаев цены на продукцию неадекватны затратам на нее.

Наряду с отмеченным негативное влияние на динамику внешней торговли оказали также внутренние факторы:

- сложившаяся ситуация на валютном рынке, где сохранялась множественность валютных курсов, связанная с административным поддержанием Национальным банком Республики Беларусь официального курса белорусского рубля на завышенном уровне. Разрыв между официальным курсом и курсом теневого рынка наличной валюты после финансового кризиса в России увеличился до 4-5 раз, а к концу 1999 г. сократился до 3 раз;

- отсутствие реальной возможности покупки валюты, что приводит к прямым убыткам для экспортеров от обязательной продажи валюты;

- существовавшие административные ограничения на расчеты в белорусских рублях по экспортно-импортным операциям.

Характерной особенностью динамики внешнеторговых связей Беларуси и России в период 1998--1999 гг. являлось то, что стоимостные объемы экспортно-импортных потоков уменьшались как в связи со снижением цен на российские энергоресурсы, сырьевые и дру-

гие товары производственно-технического назначения, так и с падением физических объемов поставок.

Так, в 1998 г. на одну треть сократились поставки в регионы России свищицы, продуктов переработки нефти, холодильников и морозильников, на 20–25% – прицепов и полу-прицепов, ткани кордной, полиэтилена, молока и сливок сгущенных, на 10–15% – масла сливочного, чулочно-носочных изделий, обуви кожаной, автомобилей грузовых. Наряду с падением физических объемов произошло снижение цен по большинству экспортируемой продукции. В определенной степени это было обусловлено действовавшей договоренностью между Беларусью и Россией по отказу от двойного обложения НДС.

Изменение конъюнктуры мирового рынка обусловило падение мировых цен на нефть, что способствовало снижению затрат на импорт. Средняя цена на нефть в 1998 г. снизилась на 26% по сравнению с 1997 г. На 20–25% упали цены на пшеницу, холодильники и морозильники, углеводы циклические, на 10–16% – на каменный уголь, шерсть, удобрения азотные, грузовые автомобили, каучук синтетический. В то же время произошло снижение поставок из России таких важнейших товаров, как каменный уголь (на 7,8%), нефть (на 3,7%), азотные удобрения (на 46,2%), каучук синтетический, шерсть, насосы жидкостные (на 15–17%), прокат из легированных сталей (на 23%), продукты переработки нефти, природный газ, электроэнергия (на 1,1–2,5%).

В 1999 г. ситуация со снижением цен еще более усугубилась. В целом средние цены на экспорт в Россию по сравнению с 1998 г. снизились на 25,8%, физические объемы экспорта сократились на 7,7%.

При увеличении физических объемов поставок яиц, велосипедов на 35–40% их стоимость осталась практически на прежнем уровне. Экспорт полиэтилена, нитей комплексных синтетических, телевизоров, чулочно-носочных изделий увеличился на 40–85%, но это компенсировало рост стоимостных объемов лишь на 20–40%. Ситуация с экспортом грузовых автомобилей, металлорежущих станков была еще более критической. При увеличении физических объемов на 5–7% их стоимость снизилась на 50–70%.

Что касается импортных поставок важнейших видов продукции из России, то и здесь сохранилась тенденция падения как их физических объемов, так и средних цен.

По сравнению с 1998 г. на 50% уменьшился импорт из России пшеницы, на 20–35% – азотных удобрений, каменного угля, рыбы мороженной, шин, холодильников и морозильников. При этом в 1,4–2,2 раза снизились средние цены на продукты переработки нефти, природный газ, шины, холодильники и морозильники, легковые автомобили, каучук синтетический, соду каустическую, прокат из черных металлов, трубы из черных металлов, насосы жидкостные, подшипники.

В 2000 г. ценовой фактор явился доминирующей причиной увеличения дисбаланса во внешней торговле Беларуси с Россией в 3,2 раза. Неблагоприятная конъюнктура мирового рынка, связанная со значительным увеличением мировых цен на сырье, и в первую очередь на энергоресурсы, обусловила существенное превышение темпов роста импорта (146,9%) над экспортом (116,8%). При этом средние цены экспорта в Россию увеличились на 8%, импорта же – на 34,8%.

По сравнению с 1999 г. средние цены на импортируемую из России нефть увеличились в 2 раза, более чем в 1,5 раза – на продукты переработки нефти, прокат из легированных сталей, подшипники, в 1,25 раза – на углеводы циклические, каучук синтетический и другие товары производственно-технического назначения.

Резкое увеличение энергетической составляющей в стоимости продукции практически снизило конкурентоспособность белорусской продукции на российском рынке. В наибольшей степени уменьшились экспортные поставки таких значимых для Беларуси товаров, как тракторы, холодильники и морозильники, велосипеды, минеральные удобрения, продукты переработки нефти.

В последние три года во внешнеэкономических связях Беларуси с Россией прослеживается тенденция значительного сокращения активов по сравнению с ростом пассивов. Если в 1997 г. активы полностью компенсировали пассивы, то в 1998 г. только на 95,8%. В 1999–2000 гг. ситуация еще более усугубилась. Активы покрывали пассивы лишь на 61 и 28,5% соответственно (табл. 2).

**Динамика активов и пассивов торгового баланса
Беларуси с Российской Федерацией, млн долл. США**

Активы и пассивы	1997 г.	1998 г.	1999 г.	2000 г.
Активы торгового баланса	1715,2	1410	820	706
% к предыдущему году	-	82,2	58,2	86,1
Пассивы торгового баланса	1608,3	1472	1345	2476
% к предыдущему году	-	91,5	91,4	184,1
Удельный вес активов в пассивах, %	106,6	95,8	61,0	28,5

Только пять регионов России формируют 91–94% пассивов торгового баланса. Основная их доля (82–90%) приходится на Тюменскую область, которая поставляет республике нефть и природный газ (табл. 3)

14 важнейших регионов образуют 67–74% активов торгового баланса. Наибольшая их доля приходится на г. Москву (36–47%) и г. Санкт-Петербург (6,2–10,3%). В 2000 г. ухудшились условия торговли со Смоленской, Тульской, Белгородской, Нижегородской областями, с которыми торговля осуществлялась с дефицитом вместо профицита.

ческой промышленности, пластмассы, каучук, кожевенное сырье, древесина и изделия из нее, бумажная масса, обувь, недрагоценные металлы, средства наземного транспорта (в пределах 40–70%).

Структура экспорта Беларуси в Россию характеризуется большим разнообразием то-

**Товарная структура
экспортно-импортных
потоков**

На долю России в 2000 г. приходились 51% общих стоимостных объемов экспорта и 65,3% импорта Республики Беларусь.

В разрезе групп товарной номенклатуры ВЭД в Россию экспортировано от 60 до 90% общих объемов по следующим товарным группам: живые животные и продукты животного происхождения, продукты растительного происхождения, жиры и масла животного или растительного происхождения, готовые пищевые продукты, пластмассы и изделия из них, обувь, текстиль и текстильные изделия, машины, оборудование, средства наземного транспорта.

Из России в Республику Беларусь импортируются минеральные продукты (98%); живые животные и продукты животного происхождения, продукты хими-

**Удельный вес отдельных регионов России
в активах и пассивах торгового баланса**

Регион России	1997 г.	1998 г.	1999 г.	2000 г.
В пассивах				
Вологодская обл.	2,6	1,4	0,6	1,0
Ингушская республика	1,9	4,3	0,9	-
Липецкая обл.	1,5	2,0	1,6	0,6
Тюменская обл.	84,6	82,5	88,9	90,2
Ярославская обл.	3,8	4,5	1,6	2,5
ИТОГО	91,8	94,7	93,6	94,3
В активах				
г. Москва	38,0	35,8	39,8	47,4
г. Санкт-Петербург	6,2	6,3	8,4	10,3
Алтайский край	1,2	0,8	1,8	0,9
Белгородская обл.	0,8	0,2	1,1	-
Калининградская обл.	0,5	5,4	2,0	2,1
Кемеровская обл.	4,2	2,3	2,3	3,5
Краснодарский край	1,4	2,2	3,5	2,5
Нижегородская обл.	1,4	0,8	1,5	-
Московская обл.	6,8	7,5	2,7	0,2
Орловская обл.	0,2	0,5	2,4	1,6
Ростовская обл.	1,4	1,4	3,7	1,6
Самарская обл.	1,9	1,3	0,6	2,5
Смоленская обл.	3,4	2,4	2,8	-
Тульская обл.	0,3	0,6	1,5	-
ИТОГО	67,7	67,5	74,1	72,6

варов производственно-технического и культурно-бытового назначения. Среди них устойчиво преобладают средства наземного транспорта (грузовые автомобили, тракторы, мотоциклы, велосипеды). Их доля в 2000 г. достигла 19,6% общих объемов экспорта по сравнению с 17% в 1996 г. Доля поставок различных машин и механизмов, телевизоров, холодильников и морозильников осталась практически на уровне 1999 г., однако ниже на 2,2 процентных пункта, чем в 1995 г. Значительно снизилась доля экспорта минеральных продуктов (с 11,2% в 1996 г. до 2,1% в 2000 г.). Увеличился экспорт текстиля и текстильных изделий (до 12% против 10,4% в 1999 г. и 7,7% в 1996 г.). Практически на уровне 1999 г. сохранилась доля экспорта пластмасс, древесины, приборов и аппаратов.

В структуре импорта в 2000 г. минеральные продукты занимали 47% общей стоимости, машины, оборудование, транспортные средства – 11,4%, драгоценные металлы и изделия из них – 13,7%, продукция химической промышленности, пластмассы – 10,6%, продукция сельского хозяйства и продовольственные товары – 5,7%. Снижение в 1999 г. как цен, так и физических объемов импорта нефти и газового конденсата, а также средних цен на продукты переработки нефти, газ природный, электроэнергию привело к сокращению доли минеральных продуктов до 39,9% против 63,6% в 1995 г. В 2000 г. значительный рост цен на нефть (в 2 раза по сравнению с 1999 г.) обусловил рост доли минеральных продуктов до 47%. В 1,2 раза сократилась доля импорта машин и оборудования, в 1,6 раза – транспортных средств, практически на прежнем уровне остался импорт драгоценных металлов, древесины, бумажной массы, текстиля и текстильных изделий, обуви, продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья.

Анализ распределения экспортных потоков важнейших белорусских товаров по отдельным регионам России показал, что 50–80% общих объемов экспорта направляется всего в 3–9 регионов. Подобная ситуация прослеживается и с импортными поставками (табл. 4).

Ведущее значение имеют регионы, обеспечивающие поставки топливно-энергетических ресурсов, черных металлов, каучука синтетического и других сырьевых ресурсов, а также участвующие в производственно-коопе-

рационных связях с предприятиями машиностроения, химической, текстильной промышленности и другими.

Особенности торгового сотрудничества Беларуси с отдельными регионами России

Республика Беларусь уделяет особое внимание развитию всестороннего взаимовыгодного сотрудничества с российскими регионами. Договорно-правовая база российско-белорусского сотрудничества на региональном уровне включает более 160 договоров, соглашений и протоколов о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве с правительствами и администрациями автономных республик, краев, областей и городов. Заключаются они как на уровне Правительства Республики Беларусь, министерств и других органов республиканского управления, так и областей, г. Минска и других городов.

Экспортно-импортные отношения Республики Беларусь осуществляет с 79 из 89 российских регионов, среди которых особо выделяются г. Москва и г. Санкт-Петербург, а также Московская и Тюменская области, суммарная доля которых составляет более половины общего товарооборота двух стран.

Развитие интеграционных связей Беларуси с г. Москвой и Центральным федеральным округом в целом обусловлено взаимными поставками многопрофильной продукции, обеспечивающей устойчивое функционирование имеющегося производственного потенциала двух стран.

На долю Центрального округа в 2000 г. приходилось 50,1% общего товарооборота с Россией, 65,7% экспорта и 39,5% импорта (табл. 5). Наиболее устойчивые торговые связи в этом округе имеют г. Москва (67,4% общего товарооборота по округу), Московская область (9,6%), Ярославская область (4,5%). Доля приграничных Смоленской и Брянской областей составляет 8,2%.

Анализ экономических отношений Беларуси с Северо-западным федеральным округом показывает равномерно высокую степень участия всех его регионов во взаимных экспортно-импортных потоках. Доля этого округа составляет 8,9% товарооборота, 11,8% экспорта и 7,0% импорта. По показателю удельного веса Беларуси в товарообороте региона внутри данного округа самые активные пози-

**Распределение экспорта и импорта отдельных товаров
по важнейшим регионам России**

Наименование товара	Кол-во регионов	Удельный вес в общем объеме, %	Важнейшие регионы России
Экспорт			
Грузовые автомобили	6	63	г.Москва (48%), Тюменская обл. (4,7%), г. Санкт-Петербург (4%)
Тракторы	9	48	г.Москва (28,1%), Московская обл. (5,7%), Ярославская обл. (3,5%), Ингушская Республика (2,8%)
Мотоциклы	3	67	г.Москва (43,2%), г. Санкт-Петербург (20,1%), Ярославская обл. (3,8%)
Велосипеды	4	84	г.Москва (67,5%), г. Санкт-Петербург (9,7%), Ярославская обл. (5,5%)
Шины	8	68	г.Москва (31%), Самарская обл. (14,2%), Нижегородская обл. (6,6%), Московская обл. (5,3%)
Холодильники и морозильники	5	53	г.Москва (34,6%), г. Санкт-Петербург (7,6%), Ростовская обл. (4,6%)
Приемники телевизионные	4	70	г.Москва (59,9%), г. Санкт-Петербург (5,8%)
Импорт			
Нефть и сырые нефтепродукты	1	99,9	Тюменская обл.
Продукты перераб. нефти	8	80	г.Москва (33,9%), Тюменская обл. (28,8%), Ярославская обл. (5,5%), Самарская обл. (5,8%)
Черные металлы	9	60	г.Москва (18,6%), Московская обл. (10%), Брянская обл. (8,0%), Смоленская обл. (8,4%)
Карбонаты	6	64	г.Москва (49,3%), г. Санкт-Петербург (4,4%)
Каучук синтетический	2	82	г.Москва (69,0%), Республика Татарстан (12,6%)
Автомобили легковые	6	74	г.Москва (16,2%), Самарская обл. (24%), Нижегородская обл. (18,6%), Ингушская Республика (10,1%)
Зерновые культуры	8	41	г.Москва (18,5%), Ингушская Республика (6,9%), Брянская обл. (6,1%)
Масло подсолнечное, сафлоровое, хлопковое	5	59	г.Москва (33,6%), Ингушская Республика (10,5%), Ростовская обл. (7,1%)

ции имеют г. Санкт-Петербург (54,6%), Калининградская (12,5%), Ленинградская (5,9%), Вологодская (5,6%), Мурманская (5,3%), Новгородская (3,9%), Исковская (4,6%) области и Республика Коми (4,3%).

На Уральский федеральный округ, обладающий развитыми отраслями металлургии, машиностроения, а также топливной промышленности, приходилось 26,8% общих объемов товарооборота Беларуси. В импортных поставках по округу 96% – это ввоз нефти и природного газа из Тюменской области. Экспортные потоки распределились следующим образом:

36,2% – Свердловская, 33,3% – Челябинская и 26,9% – Тюменская области.

В Южном федеральном округе основная доля экспортных и импортных потоков приходится на Республику Ингушетию, Краснодарский край, Ростовскую, Волгоградскую области, Республику Калмыкию и колеблется в пределах 11–20%.

Тесные кооперационные связи с нашей страной имеет Приволжский федеральный округ, регионы которого специализируются на производстве продукции машиностроения, химии, пищевой промышленности и в наи-

Таблица 5

Удельный вес экспортно-импортных потоков Беларуси с федеральными округами Российской Федерации

Округ России	Удельный вес в общем объеме, %					
	товарооборота		экспорта		импорта	
	1999 г.	2000 г.	1999 г.	2000 г.	1999 г.	2000 г.
Центральный	48,3	50,1	58,7	65,7	39,3	39,5
Северо-западный	10,5	8,9	12,4	11,8	8,9	7,0
Уральский	21,1	26,8	5,1	3,4	36,1	42,7
Южный	8,0	4,8	9,8	6,9	6,5	3,4
Приволжский	7,6	5,5	8,7	6,8	6,7	4,6
Сибирский	3,3	3,6	4,3	4,8	2,4	2,8
Дальневосточный	0,5	0,3	0,9	0,6	0,1	0,1

ратовская область (6,2 и 4,2%), Оренбургская область (3,9 и 5,6%).

По мере удаления регионов России от Беларуси внешнеторговые связи ослабевают в результате усиления влияния транспортной составляющей в стоимости готовой продукции. Поэтому Сибирский и Дальневосточный федеральные округа оказывают незначи-

большей степени приближены к специализации Беларуси. Экспортно-импортные потоки по значимости (по удельному весу в общих объемах по округу) распределились следующим образом: Нижегородская область (16,3 и 21,0% соответственно), Республика Татарстан (18,5 и 17,6%), Самарская область (17,9 и 11%), Республика Башкортостан (10,6 и 21,7%), Са-

тельное влияние на экспортно-импортные потоки республики. Вместе с тем доля Беларуси существенна в Республике Саха (Якутия), Приморском, Хабаровском, Алтайском краях, Кемеровской области.

В целом наибольшее влияние на формирование объемов товарооборота, экспорта, импорта оказывают 14 регионов России. В 2000

Таблица 6

Удельный вес важнейших регионов России в общем объеме товарооборота, экспорта, импорта, %

Регион России	Товарооборот		Экспорт		Импорт	
	1999 г.	2000 г.	1999 г.	2000 г.	1999 г.	2000 г.
г. Москва	33,17	33,76	40,9	46,16	26,5	25,34
г. Санкт-Петербург	4,83	4,85	6,28	6,96	3,6	3,42
Брянская обл.	1,54	1,23	1,25	1,53	0,87	1,03
Ингушская Республика	3,11	0,89	3,18	1,24	3,05	0,66
Калининградская обл.	1,4	1,11	1,76	1,57	1,08	0,80
Московская обл.	4,39	4,81	5,07	5,97	3,81	4,03
Нижегородская обл.	1,47	1,02	1,78	1,11	1,2	0,97
Республика Татарстан	1,19	0,99	1,34	1,25	1,06+	0,81
Ростовская обл.	1,0	0,82	1,52	1,16	0,55	0,58
Самарская обл.	1,13	0,79	1,29	1,21	0,98	0,50
Смоленская обл.	1,76	2,82	2,26	3,47	1,33	2,38
Тюменская обл.	19,48	24,79	2,59	0,93	34,01	41,01
Челябинская обл.	1,04	1,08	1,03	1,15	1,05	1,02
Ярославская обл.	2,01	2,23	1,84	1,94	2,15	2,43
ИТОГО по 14 регионам	77,52	81,19	72,09	75,65	81,24	84,98
По остальным 65 регионам	22,48	18,81	27,91	24,35	18,76	15,02

г. доля этих регионов составляла 81,2% общего товарооборота, 75,6% экспорта и 85% импорта. Остальные 65 регионов занимали соответственно 18,8, 24,3 и 15% (табл. 6).

Низкий уровень охвата внешнеэкономическими связями большинства регионов России в определенной степени обусловлен тем, что еще медленно решается вопрос о создании равных условий субъектам хозяйствования в рамках Союзного государства, предусмотренного соответствующим соглашением, подписанным Президентами двух стран еще в декабре 1998 г., не развита товаропроводящая сеть у белорусских предприятий, практически отсутствует разветвленная система сервисного обслуживания.

Серьезным сдерживающим фактором в развитии экономического сотрудничества Беларуси с регионами Сибири и Дальнего Востока являются высокие железнодорожные тарифы при перевозке грузов между двумя странами, так как применяются международные (межгосударственные) тарифы, которые в несколько раз выше внутренних тарифов обоих государств.

В настоящее время еще не в полной мере используются преимущества создания общего экономического и таможенного пространств, единого рынка, обеспечивающие эффективное функционирование имеющегося научно-производственного потенциала наших стран.

Несмотря на наличие большого пакета нормативных актов, регламентирующих внешнеэкономические отношения Беларуси и России, по-прежнему не в полной мере унифицирована законодательно-правовая база в области тарифного регулирования. Кроме того, российской стороной в одностороннем порядке вносятся изменения в действующее законодательство: вводятся таможенное оформление и таможенный контроль, экспортные таможенные пошлины на ряд товаров. Имеются различия и в нетарифном регулировании. До сих пор не решен вопрос о взимании НДС по принципу «страны назначения». Есть отличия и в самих ставках НДС. Все это отрицательно сказывается на конкурентоспособности белорусского экспорта.

Для решения этих проблем необходимо ускорить формирование полномасштабной нормативной базы регионального сотрудничества, обеспечивающей создание равных экономических и правовых условий для успешного осуществления хозяйственной деятельности, реализации совместных инвестиционных проектов.

Реализация комплекса мер по углублению интеграционных процессов в рамках Договора о создании Союзного государства и Программы действий Республики Беларусь и Российской Федерации, направленных на принятие единых нормативных документов, устраняющих барьеры во взаимной торговле, в том числе платежно-расчетных, налоговых, таможенных, создание скоординированной региональной внешней политики, а также политики защиты внутреннего рынка позволит расширить внешнеэкономическое сотрудничество регионов Беларуси и России.

В этой связи важное значение имеет обозначение приоритетов перспективного регионального экономического сотрудничества в развитии взаимодополняющих производств, ориентированных не только на восстановление и расширение традиционных производственных связей, но и на развитие взаимовыгодной долгосрочной перспективы воспроизводственных процессов в едином Союзном государстве.

ЛИТЕРАТУРА

- Вашанов В.А., Лис А.Г., Вишнякова В.С., Галайда Н.К.* Экономическое сотрудничество регионов России и Беларуси. М.: СОПС, 2000.
- Годин Ю.* Судьба интеграции – в экономике. Союзное Вече // Издание Парламентского Собрания Союза Беларуси и России. 2001. № 16.
- Гордейчик В.К.* Внешнеэкономические связи Беларуси с важнейшими регионами России // Белорусская экономика: анализ, прогноз, регулирование. Экономический бюллетень НИЭИ Министерства экономики Республики Беларусь. 2001. № 6.
- Писаревич С.* Регионы предпочитают договариваться напрямую // Союз Беларусь–Россия. Периодическое издание Совета Министров Союзного государства. 2001. № 26 (32).

